
8 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

DECRETO N'.28.670. DE 1 6 DE DEZEMBRO DE 2019

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI N'9118, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 201 8, ART. 4'

CONSIDEliANDO NECESSIDADE DE ABEj:LURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETE
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILTARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139-3/201 8-10

REF. SOLICITAÇÃO 1.083 - UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETE
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139 3/201 8-10.

REF. SOLICITAÇÃO i.084 - UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FnqANÇAS

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

ANULAÇÃO DE OOTAÇÃO,PKA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETE
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMlnACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA PROCESSO: 29.139 3/2018-10

REF- SOLICITAÇÃO 1.048 - UNIDADE DE GESTÃO DE INFliAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUiSiCÃ0 751.041 REMANEJAMENTO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTUliA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETE
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139-3/201 8-10.

REF. SOLICITAÇÃO i . i 13 - UNIDADE DE GESTÃO DE nqFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETE
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139-3/20] 8-10.

REF. SOLICITAÇÃO 1 . 100 - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139 3/2018-10

REF. SOLICITAÇÃO 1.101 - UNTO. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLN. SOCIAL

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLENIENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139-3/201 8-10.

REF. SOLICITAÇÃO 1.103 - UNID. GESTÃO DE AGRONEGÓCIO, ABASTEC. E TURISMO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PRA ATENDER DESPESA COM A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA
E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILL4RES E OUTROS SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS
NA LDO E PPA - PROCESSO: 29.139-3/2018-10

REF. SOLICITAÇÃO 1 . 104 - UNIDADE DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL

DECRETA

Página l de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

Decreto N. 28.670/2019

ART. I' - FICA ABERTO N0 ORÇAMENTO DO UUNÍCfPÍO, UM CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR DE R$ 5.180.000,00 (CINCO MILHÕES CENTO E OITENTA MIL REAIS) NA(S)
DOTAÇÃO(ÕES):

1 0.0 1 . 1 8.452.0186.2703 0PERACÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
3.3.90.39.00 OUTROS SE]RVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 5.180.000,00

TOTAL....R$ 5.180.000,00

ART. 2' - A COBERTURA DO CRÉDTTO DE QUE TRATA O ART. I' FAR-SE-Á COM O(S)
SEGUINTE(S)RECURSO(S):

1 - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO
VIGENTE:

07.0 1 .04. 122.0190.2003 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DA UNIDADE DE GESTÃO
3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO

0000 PRÓPRIA

RS 1 .876.60

07.01 .04. 122.0] 90.2005 ADIANTAMENTOS. VIAGENS E CAIHCITACÕES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
RS 2.527.44

07.01 .04. 1 22.01 90.2025 SUPRIMENTO E SERVICOS AS UNIDADES DE GESTÃO MUNICIPAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERV]COS DE TERCEIROS - PESSOA JU]UDICA

0000 PROPRIA

RS 204.251.94

07.01.04.122.0190.2965 GESTÃO DAS ACHES DE BENEFÍCIOS - GERAL
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALÍMENTACÃO

0000 PROPRIA

R$ 312.001.29

07.01.10.301.0190.2968 GESTÃO DAS ACHES DE BENEFÍCIOS - SAÚDE
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTACAO

0000 PROPRIA
RS 75o.956.80

08.01.04.122.0190.2003

3.3.90.39.00

0000

GERENCIAMENTO OPERACIONAL DA UNIDADE DE GESTÃO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROPRIA
RS 34.586.09

4.4.90.52.00
0000

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PRÓPRIA

R$ 1.980.52

08.01.04.]22.0190.2005

3.3.90.30.00
0000

ADIANTAMENTOS. VIAGENS E CAIHCITACÕES
MATERIAL DE CONSUMO
PRÓPRIA

R$ ].113.80

3.3.90.39.00
0000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROPRIA
R$ 4.859.20

08.01.04.122.0190.2029 GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS

Página 2 de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

Decreto N. 28.670/2019

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
R$ 4.680.00

08.01 .04. 123.0190.2] 26 GESTÃO DAS ACHES DE ADMINISTRACÀO FINANCEIRA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
R$ 284.661.25

08.0i .04. 129.0190. 1486 GESTÃO DAS ACHES DE MODERNIZACÃO DAADMnqiSTRACÃO TRIBU
4.4.90.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS-PESSOAJURIDICA

0000 PROPRIA
RS566.607.25

08.01.04.129.0190.2172

3.3.90.36.00

0000

GESTÃO DAS ACHES DE ARRECADACÃO E FISCALIZACÃO TRIBUTÁRI
OUTRAS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

PROPRIA
RS 7.472.00

3.3.90.48.00

0000

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

PROPRIA
R$ 3.210.89

08.01 .28.845.0000.0262 PASEP
3.3.90.47.00 0B]UGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

0000 PROPRIA
R$ 30.000.00

08.01.28.846.0 190.0252 SENTENCAS JUDICIAIS
3.3.90.67.00 DEPOSITOU COMPULSORIOS

0000 PRÓPRIA
RS 2.000.00

l0.01.04.122.0190.2029

3.3.90.30.00
0000

GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS

MATERIAL DE CONSUMO
PROPRIA

RS 30.708.12

4.4.90.52.00
0000

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PRÓPRIA

RS 98.839.00

IO.O1 .15.451 .0186.1500 IMPLANTACÀO DE SISTEMAS DE MACRO E MICRODRENAGEM
4.4.90.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS-PESSOAJURIDICA

0000 PROPRIA
R$8.395.00

l0.01.15.451.0186.2704

3.3.90.30.00
0000

MAN[JTENCÃO E LIMPEZA DO SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLI
MATERIAL DE CONSUMO
PROPRIA

R$ 1 .097.56

3.3.90.39.00

oooo

OUTROS SERV[COS DE TERCEIROS - PESSOA JUR]D]CA

PROPRIA
RS 31.901.64

IO.O1.15.451.01 86.2705 MANUTENCÃO E LIMPEZA DE RIOS. CARREGOS E CANAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00oO PRÓPRIA
R$ 70.000.00

l0.01.15.452.0186.1510 CONSTRUCÃO E MODERNIZACÃO CENTRO DE SERVICOS E UNIDADES

Página 3 de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

Decreto N. 28.670/2019

4.4.90.5 1.00 OBRAS E INSTALACÕES
0000 PROPRIA

RS !o.ooo.oo

l0.01.15.452.0186.1512

4.4.90.30.00

0000

iMPLANTACÃOREviiALizAcÃo DE PRACAS. iHRoiJES E JARDnqS
MATEliIAL DE CONSUMO
PROPRIA

R$ 79.897.21

4.4.90.39.00

0000

OUTROS SERV TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

PROPRIA
RS 65.151.30

4.4.90.52.00

0000

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PRÓPRIA

R$ 2.840.00

l0.01.15.452.0186.2697

3.3.90.30.00
0000

híANUTENCÃO E REFORMA DA REDE DE ILUMINACÀO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUNÍO
PRÓPRIA

RS86.847.30
3.3.90.39.00

0000
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PRÓPRIA

RS 40.000.00

4.4.90.52.00

0000
EOUIFAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PROPRIA

R$ lO.ooo.oo

l0.01.15.452.0190.2701

3.3.90.30.00

0000

GESTÃO OPERACIONAL DOS CENTROS DE SERVICOS E UNIDADES DE
MATERIAL DE CONSIJMO
PRÓPRIA

RS 11.360.72

3.3.90.36.00

0000

OUTROSSERVICOSDETERCEIROS
PROPRIA

PESSOA FÍSICA

R$

PESSOAJURIDICA

'16.594.79

3.3.90.39.00

0000

OUTROSSERVICOSDETERCEIROS
PROPRIA

R$ 69.614.15

l0.01.18.452.0186.2702
3.3.90.35.00

oooo

GESTÃO DAS ACÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
SERVICOSDECONSULTORIA
PRÓPRIA

R$ 41.130.36

4.4.90.52.00

0000

EOUllKMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PROPRIA

R$ 200.200.00

1 0.01 . 1 8.452.01 86.2703 0PERACÕES DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
4.4.90.52.00 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0000 PROPRIA

R$ 61.306.56

10.01 . 1 8.541 .0186.2160 MANUTENCÀO E CONTER\KCÀO DE PRACAS. IKROUES E JARDINS

3.3.90.30.00 MA'l'ERIAL DE CONSUMO
0000 PROPRIA

R$ 1 .107. 1 3

Página 4 de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

Decreto N. 28.670/2019

3.3.90.39.00

0000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PRÓPRIA
R$ 82.448.52

4.4.90.52.00

0000

EOUll)AMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PRÓPRIA

R$ 16.475.40

13.01 .12.122.0190.2029 GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 3.413.65

13.01.12.306.0191.2772

3.3.90.30.00

oooo

NUTRTCAOESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
PROPRIA

R$

PESSOAJURIDICA

543.904.65

3.3.90.39.00

0000

OUTROSSERVICOSDETERCEIROS
PRÓPRIA

R$ 93.04o.00

3.01 .12.361 .0196.2776 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DAS UNIDADES ESCOLARES ENSIN(
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PRÓPRIA
RS 1 .045.70

13.01.12.361.0196.2779 TRANSPORTE GliATUITO l)ARAACESSO AO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$ 19.01 1 .63

L3.01.12.361.0198.2785

3.3.90.30.00

0000

GERENCIAMENTO OPERACIONAL DO APRENDIZADO DE JOVENS E AD
MATERIAL DE CONSUMO
PROP]UA

R$ ]3.395.70

3.3.90.32.00

0000

MATEjiIAL DE DIST]UBUICÀO GRATUITA
PROPRIA

R$ 42.864.57

13.01 . 12.365.0195.1548 CONSTRIJCÃO E AMPLIACÃO EDUCACÃO INFANTIL r4 MESES A 3 ANO
4.4.90.5 i .oo OBRAS E nqsTALACOES

0000 PROPRIA

RS 666.344.00

13.01 .12.365.0195.2052 CONHECIMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
R$ 6.441 .35

13.01.12.365.0195.2786

3.3.90.30.00

0000

GERENCIAMENTO OPERACIONAL DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDL
MATERIAL DE CONSUMO
PROPRIA

RS 48.425.29

3.3.90.39.00

0000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PRÓPRIA
R$ 3.017.50

]3.01.12.365.0195.2787 ACESSO A \fiGAS DE EDUCACÃO INFANTIL r4 MESES A 3 ANOS)

Página 5 de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

Decreto N. 28.670/2019

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0000 PROP]UA

RS 42.407.72

1 3.01 .12.365.0195.2789 GERENCIAMENTO OPERACIONAL DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDI
3.3.90.32.00 MATE]UAL DE DISTRIBUICÂO GRATUITA

0000 PRÓPRIA
R$ 2.872.00

3.01.12.366.0198.2181

3.3.90.36.00

0000

GERENCIAMENTO OPERACIONAL DE EDUCACAO COMPLEMENTAR
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
PROPRIA

R$8.550.00
4.4.90.52.00

0000

EOUll)AMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PROPRIA

R$ 5.984.52

13.01.13.392.0198.2793

3.3.90.30.00

0000

GERENCIAMENTO OPERACIONAL DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPA
MATERIAL DE CONSUMO
PROPRIA

RS 3.415.40

3.3.90.39.00

0000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PRÓPRIA
RS 3.740.43

5.01.04.122.0190.2005

3.3.90.33.00

0000

ADIANTAMENTOS. VIAGENS E CAPACITACÕES
IKSSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
PROPRIA

R$ 1.235.70

3.3.90.39.00

0000

OtJTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

PROPRIA
R$ 4.512.88

15.01.08.241.0199.2095 PROTECÃO BÁSICA - CRIOU: CENTRO DE REFERENCIA DA PESSOA IDO:
OUTROS SEjqVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00

0000 PRÓPRIA

R$ 2.817.50

15.01.08.243.0199.2201 PROTECÃO ESPECIAL DE ALTA: GESTÃO DO SERVICO EM FAMÍLIA AC(
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FnçANCEiROS A PESSOAS FÍSICAS

0000 PRÓPRIA
R$9.922.00

15.01 .08.244.0199. 1062 IMPLANTACÃO DE CRAS rCENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
4.4.90.39.00 OUTROS SERV TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA

R$3.303.39

15.01.08.244.0199.2080

3.3.90.30.00

0000

GESTÃO DA ADMINISTRACÃO DO SUAS
MATERIAL DE CONSUMO
PRÓPRIA

RS 3.253.08

3.3.90.39.00
oooo

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PROPRIA

RS 2.769.08

15.01.08.244.0199.2096 GESTÃO DOS SERVICOS DA PROTECÃO SOCIAL BÁSICA

Página 6 de 8



W PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDTAT

Decreto N. 28.670/2019

3.3.90.36.00
0000

OUTROSSERVICOSDETERCEIROS
PROPRIA

PESSOA FÍSICA

R$

PESSOA J[J R]DI(:A

25.700.00

3.3.90.39.00

oooo

OUTROSSERVICOSDETERCE]ROS
PRÓPRIA

R$ 1.591.10

15.01 .08.244.0199.2106 GESTÃO DOS SERVICOS DA PROTECÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDL4 C
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0000 PROPRIA
RS7.224.86

15.01 .08.244.0199.2200 PROTECÃO ESPECIAL DE ALTA: GESTÃO DOS SEjZVICOS DE ACOLHIME
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

C)oOO PRÓPRIA

R$ 1 .9 1 8.78

17.01 .20.605.01 88.2893 FOMENTO AO ABASTECIMENTO. ESCOANIENTO DA PRODUCÃO LOCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
R$ 99.714.00

1 7.01.23.695.0188.2208 MANUTENCÃO E CONSERVACÃO DO PAROUE COMENDADOR ANTONI(
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0000 PROPRIA
RS 14 .015 .o3

19.01.06.181.0193.2029

3.3.90.30.00

0000

GERENCIAMENTO DE FROTA DE VEÍCULOS
MATERIAL DE CONSUMO
PRÓPRIA

RS 40.000.00

3.3.90.39.00

0000

OIJTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PRÓPRIA

45.626.00

[ 9.0 1 .06. 1 8 1 .O 1 93 .2209 A]KRELHAMENTO DOS PROF]SS]ONA]S DA GUARDA MIJN]C]PAL
3.3.90.30.00 M7aERIALDE CONSUMO

0000 PROPRIA
R$ 8.253.00

i 9.0i .06. i 8 i .0193.221 i MANUTENCÃO DAS OPERACÕES E nqsTALAcõES DA SEGURANCA pÚ]

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA nJRIDICA
0000 PRÓPRIA

R$ 1 51 .569.66

TOTAL....R$ 5.180.000,00

ART.3' ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO

Página 7 de 8



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI

L

GESTO

PUBLICADO E REGISTRADO NA UNIDADE DbJGESTÃ0 DA CASA CIVIL DA PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZESSEIS DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
DEZENOVE

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTORDAUNIDADEDACASACIVIL

Página 8 de 8


